Lal.ldacya Dnia Jutrzejszego
Hig LFinia. Bibliofila Miocifiskiego

Woyciecha Kochlewskiego
Dnia 30 Aprilis Roku 2004

,,Brzmi Polonez S

Rzeczypospolitey

Trzeciego Maja!” e il

MIANA
A wystowiona

303 prasenils L

i z przygodnoei wystawy
feuns B Brzmi ,,Polonez

tulit, ad Trzeciego Maja”!
uczynioneyw w Szymbarku w
Dworku Mieszczanskim
a ukazuygcey
Konstytucye 3 Maya
y xiggi tylko Jey impresowane

Shetarai Sg  wielkie daty w historii
]\'ai‘degn narodu.  Czy julro,
1 maja 2004 roku, taka datg

bedzie — pokaze czas.

3 Maja niewgtpliwie takg datg
jest.  Rézne  byly  oceny

Konstytucji 3 maja. Byli i tacy.

kidrzy — uwazali, ze  przez

Konstytueje straciliémy niepod-
leglosé, Sa tez tacy, ktérzy
twierdzy, ze jutro stracimy

niepodleglodé.

R Ale byli i sg tacy, kiorzy
uwazaja, ze w XVIII wieku
Polska juz nie byta panstwem
niepodleglym.  Rozbiory 1o
skoficzenie fikeji niepodlegtodei
i uporzadkowanie” domen

ks Kaso zaboreaw.

Sg rowniez tacy, ktérzy do tej
pory lwierdzy, ze po 1945

ek bylismy niepodlegli.







Bremi Polonez Trzeciego Maja? — Skoczne dzwicki
Radoscia oddychaja, radodcia sTuch poja,

Dziewki chea tariczy¢, chfopey w miejscu niedostoja —
Lecz stareéw myéli z dzwickiem w przeszfoéd sig uniosly,
W owe lata szezesliwe , gdy senat i posty,

Po duiu Trzeciego Maja, w ratuszowéj sali,

Zgodzonego z narodem kréla fetowali;

Gdy przy taricu $piewano : B Gwat Krol kochany!

Wiwat Seym, wiwat Narsd, wiwat wszystkie Stany !

Mistrz coraz takty nagli i tony nateza,
A w tém puéeit [alszywy akord jak syk weza,
Jalczgreyt zelaza po szkle — przejal wszystkich dreszciem

I wesolodé pomieszal przecznciem ztowieszezdm.

Zasmuceni, strwozeni, stuchacze zwatpili,

C?.y instrument nicstrnjuy? czy si¢ muzyk myli'.-‘
Nie zmylit sie mistrz taki! on umyslnie traca
Weiaz te zdradziecka strone , mellodye zmaca,
Coraz glosnié] targajac akkord rozdasany,
Przeciwko zgodzie tonéw skonfederowany;

Az Klucznik pojat mistrza, zakry® reka lica

1 krzyknat: znam! znam glos ten ! to jest Tarcowica!

,Brzmi Polonez
Trzeciego Maja!”

Wystawa ze zbioréw
Wojciecha Kochlewskiego

Oérodek Budownictwa Ludowego w Szymbarku
Dworek Mieszezaniski

Piatek, 30 kwielnia — $roda, 5 maja 2004 1.

Komilet Zalozycielski
Towarzystwa Bibliofilow Polskich w Warszawie



Na frontyspisie faksymile ,,Koncertu nad koncertami™
z ,,Ksiegi dwunstej” Pana Tadeusza. Paryz 1834,
tom drugi, str 279-280.

Na st 20 jako finalik ozdobnik z karty tytulowej ksigzki
Glos wolny wolnosé ubezpieczajgey. 1733.

W tym katalogu poz. 301 2.

Druga to indywidualna wystawa z moich zbioréw. Od tej poprzedniej
mija wlaénie dziesieé¢ lat. Tylko Portret Moskwy... i jego reprint
znalazly si¢ na obu wystawach (zob. w katalogu poz. 15 i 110).
Pozwalam sobie zacylowaé fragment z katalogu tamtej wyslawy:

[Poz.] 106. Portret Moskwy... przez EM. [[ranciszek Jaxa Makulski].
Warszawa : Drukarnia Piotra Zawadzkiego, 1790 + reprint: Warszawa :
Nadzieja 1985

Reprint wydany przez podziemne wydawnictwo Nadzieja z inspiracji
i egzemplarza wyslawcy. Stal sie powodem jego zeznawania (a raczej o(]mm\'.\'
odpowiedzi na pytania) na rozprawie prowadzonej przez (nomen omen)

sedziego Eugeniusza Koltuniaka, ktéry nastepnie w uzasadnieniu wyroku
skazujacego stwierdzil: ,,po co robotnicy majg uczyé sie historii...”.

Wilaénie, po co ktokolwiek ma si¢ uezyé historii? — mam nadzieje,
iz ta i jej podobne wyslawy dajg wystarczajacy odpowiedi na to
pylanie.

A propos, jak duzo ludzi wie, ze przez szereg lal za posiadanie
takiego Pana Tadeusza, jak ten, ktory tu lezy w gablocie, mozna bylo
przejechaé sie (lub pdj§é) na Syberie? A mimo to, nie jest to weale
rzadki druk.

Wojciech Kochlewski
PS. Mam nadzieje, ze wystawa, ktéra miala tu byé réwnolegle —

trzeciomajowe plakietki okienne ze zbiorow Kaspra Swierzowskiego —
tez tutaj zawita.



I. O NAPRAWE RZECZYPOSPOLITE]
Polemiki w c¢zasach Stanistawowskich

(Gabl. 1, poz. 1-25)

O rozwoju i wielkodei publicystyki doby Stanistawowskiej wymownie dwiad-
ezy spis chronologiczny drukéw XVIII wieku zestawiony przez Karola
Es
60 pozycji. Pigédziesigl pierwszych lat wieku to 232 strony, lata 1788-1792
to 102 strony.

Na tej wystawie znajduja si¢ karty tytulowe dwéch tuzinéw z okladem drukdw

-eichera. Liczy on 706 stron, przecigtnie na stronie jest nieco ponad

z tamtego okresu, a wérdd nich te najwazniejsze.

1. Kazania seymowe X. Piotra Skargi S.J., w obecnoscei Zygmunta 111
miane. Podlug edycyi w Krakowie roku 1600 przedrukowane
w Warszawie, 1792,

2. Glos wolny wolnosé ubespieczaigey. Roku Panskiego
M.DCCXXXIII [1733].

Praca, najprawdopodobniej pidra Mateusza Bieltozora, ezeSciowo zmieniona,
rozwinieta 1 wzbogacona przez kréla Stanislawa Leszezynskiego, wydana
w rzeczywisto$ei w 1743 . po raz pierwszy w Nancy (a moze w Toruniu lub

Gdanisku).

3. O skutecznym rad sposobie, albo O utrzymywaniu ordynaryinych
seymow. (...) W Warszawie w Drukarni J.K.Mci y Rzpltey u XX.
Scholarum Piarum. Roku MDCCLX [1760].

Autor Stanislaw Hieronim Konarski. — Ekslibris Jozela Zawadzkiego.

4. O przywroceniu dawnego Rzadu wedlug pierwiastkowych
Rzeczypospolitey ustaw. Przez J.W.ILM. Pana Wielhorskiego,
Kuchmistrza W.X. Litt[ewskiego]. (...) 1775.

Miejsce druku nieznane.

5. Prawo polityczne Narodu Polskiego przez X. Wincentego
Skrzetuskiego S.P (...) Tom I. W Warszawie, w Drukarni J.K.Mci
i Rzeczypospolitey u XX. Scholarum Piarum, 1782,

6. Uwagi nad Zyciem Jana Zamoyskiego, Kanclerza i Hetmana W.K.,
do dzisieyszego stanu Rzeczypospoliley Polskiey przystosowane.

Autor: Stanislaw Staszic, wydrukowano w Supraslu lub w Fucku w 1785 r.

—7—



7. Uwagi nad uwagami, czyli Obserwacye nad xigzky, ktora w roku
1785 wyszla pod tytulem: Uwagi nad zyciem Jana Zamoyskiego,
Kanclerza i Hetmana W. Kor. W Warszawie, u P Dufour Konsyl.
Nadwor. Druk. J.K.Mei i Rzpltey, Dyrektora Druk. Korp. Kad.
M.DCC.LXXXIX [1789].

Autor Jan Ferdynand Nax.

8. Traktaty polskie z sgsiedniemi mocarstwy zawarte od roku 1618 iak
naykrédziey byé moglo, w samych istotnieyszych punktach zebrane,
z Konstytueyi wyiete. Z przydatkiem niektérych wiadomosei innych
Aulordw, dla seymuiacych wypisane y do druku roku 1789 przez J.W.
Jezierskiego, Kaszlelana Fukowskiego podane (..). W Warszawie,
naktadem i drukiem Michala Grélla, Ksiegarza Nadwornego J.K.Mei.

9. Do Stanislawa Malachowskiego Referendarza Koronnego
o przyszlym seymie Anonyma listéw kilka. Cze¢sé 1. O podiwignieniu
sil kraiowych (...). 1788. Od dnia 1 do dnia 24 sierpnia.

Autor Hugo Kollataj. wydrukowano w Warszawie.

10. Mysli polityczne dla Polski. W Warszawie roku 1789, w Drukarni
Wolney.

Autor Jazel Pawlikowski. Wezeéniej rdzni badacze za autora tego druku
uznawali: Dawida Zygmunita Pilichowskiego, Michata Jerzego Poniatowskiego,
Jozela Rulina Wybickiego, Maurycego Franciszka Karpa lub Andrzeja (Jedrze-
ja) Zamoyskiego.

11. Prawo polityczne Narodu Polskiego, czyli Uklad Rzadu
Rzeczypospolitey, proiekt w trzeciey czeSel Listow do Stanislawa
Malachowskiego Marszatka Seymowego i Konfederacyi Generalney
obiecany, a Prze$wielney Deputacyi do ukladu przyszlego Rzgdu wyz-
naczoney podany, sluzacy do dziela Listéw rzeczonych za Czesé 1V.
Xsigga [ (...). W Warszawie, 1790, nakladem i drukiem Michala
Grolla, Ksiegarza Nadwornego J.K. Mosci.

Autor Hugo Kollataj.

12. Ostatnia przestroga dla Polski (...). W Warszawie, 1790,
w Drukarni Uprzywileiowaney Michala Grilla, Ksiegarza Nadwornego
J.K.Mei.

Autor Hugo Kolfglaj. — Ekslibrisy: 1. Adama Zarzeckicgo, 2. Jozefa
Zawadzkiego.

13. Woyciecha Turskiego Odpowiedz na dzielo X. Hugona Kollgtaia,
Referendarza W.X.Lit.: Uwagi nad pismem &c. W Warszawie, 1790,
w Drukarni Nowey J.K.Mei Piotra Zawadzkiego.

14. O wolnosci polskiey przez Leonarda Krzywkowskiego,
Szambelana J.K.Mci. Roku 1790.

Miejsce druku nieznane.

ol

15. Portret Moskwy, czyli Odpowiedz na pytania: Co iest Moskwa?
i w iakim dzi§ znaduie si¢ stanie? Jakie krzywdy Moskwa poczynila
Polszeze? T dla czego Polska z Moskwa poszla do rozwodu? Przez F.M.
W Warszawie, 1790 roku, w Drukarni Nowey J.K.Mci Piotra
Zawadzkiego.

Autor Franciszek Jaxa Makulski. — Ekslibris i pieczgtka Stanislawa Szenica.

16. Uwagi praktyczne o poddanych polskich wzgledem ich wolnoéci
i niewoli. W Warszawie, w Drukarni P Dufour Kons. Nad. J.K.Mei
Dyr. Druk. Korp. Kadetow. M.DCC.XC. [1790].

Autor Tadeusz Czacki? — Ekslibris Jézefa Zawadzkiego.

17. Glos na predee do Stanu Mieyskiego.

Domniemany autor Franciszek Jezierski. Aulorsiwo przypisywano rowniez
Jézefowi Soltykowiczowi i Hugonowi Kollatajowi. Tytul naglowkowy.
Wydrukowano w Warszawie. 1790.

18. Woyciecha Turskiego Mysli o krolach, o sukcessyi, o przeszlym

i przyszlym Rzgdzie. W Warszawie, 1790 roku, w Drukarni Nowey
J.K.Mci Piotra Zawadzkiego.

19. Seweryna Rzewuskiego Hetmana Polnego Koronnego o sukcessyi
tronu w Polszeze rzecz krotka.
Wydrukowano w Warszawie, 1789.

20. X. Hugona Koltgtaia Referendarza W.X. Litewskiego Uwagi nad
pismem, ktire wyszlo w Warszawie z Drukami Dufourowskiej pod
tytutem: Seweryna Rzewuskiego, Hetmana Polnego Koronnego
cz krotka (...).W Warszawie, 1790,
w Drukarni Uprzywileiowaney M. Grijlla, Ksiggarza Nadwornego LK.

o sukeessyi tronu w Polszeze rze

Moéci, w Marywillu Nro 24, pod znakiem Poetow.

21. Proiekt bezkrolewia wiecznego przez Pewnego, w roku 1790.
Estreicher podaje jako autora Gabriela Taszyckiego, na tym egzemplarzu
zapiska z epoki praypisuje autorstwo Ksaweremu Walewskiemu. Miejsce druku
nieznane.

22.Treéé pism roznych wzgledem formy rzadu y sukcessyi tronu pol-
skiego, tak dawniey iakotez i swiezo wydanych, z praylaczeniem niek-
lorych uwag z nichze wyplywaigeych. W Sandomierzu, 1791,

23. Niektore wyrazy porzadkiem abecadla zebrane y stosownemi do
rzeczy uwagami ohiadnione (...). Dzielo pogrobowe, przez Xiedza
Franciszka Salezego Jezierskiego, Kanonika Krakowskiego
i Kaliskiego napisane, po émierci Jego wydane (...) w Warszawie,

1791, nakladem i drukiem M. Grilla, Ksiegarza Nadwornego J.K.Mei.



24, Sekretna konferencya miedzy S.P Xsigzeciem Sulkowskim
Woiewodg Poznanskim a Marszalkiem Gurowskim w Wiecznosei.
Roku 1791.

Autor Ignacy tada [Piotr] Fobarzewski. Miejsce druku nieznane.

25. Oda do Oyczyzny z okazyi niestychanego przypadku Jego
Krélewskiej Mosci.

Autor Adam Naruszewicz, wydano w Warszawic w 17717 — Egzemplarz
sobatkowy Juliusza W. Gomulickiego, sygnowany: Sob. 627 (2 V 92). — Sohétki
to cosobotnie bibliofilskie spotkania JWG i Jézefa Chudka (zm. 1996), majgce
swoje stale miejsce (mieszkanie JWG) i swéj rytual (zwykle pytania J.Ch.
i odpowiedzi JWG, wymiana ksigzek i innych drukéw). Sladem po sobétkach
sq liczne ksigzki ze stosownymi adnotacjami, pojawiajace sie na aukcjach lub
tez kragzgee wérad hibliofiléw w innej formie (darowizny, wymiana).

II. PIERWODRUKI ,, KONSTYTUCJI”. POCZATEK LEGENDY
(Gabl. 2, poz. 26-30)

Uznajge, iz los nas wszysthich od ugruntowania i wydoskonalenia
Konstytueyi (...) zawist (...), wolni od harbigeych obeey przemocy
nakazow, (...) dla ocalenia Oyczyzny Naszey, (...) uchwalamy, i tg (...)
za Swigtq, za niewzruszong deklarujemy {(...).

Uslawa rzgdowa

26. Actum in curia regia Varsoviensi die 21 m. Aprilis, A.D. 1791.
Miasta nasze krélewskie wolne w pafstwach Rzeczypospolitey.

Prawo uchwalone dnia 18 kwietnia 1791, z formula oblaty z 21 kwietnia. —
Pierwodruk (pokazana czwarta, ostatnia strona).

27. Actum in curia regia Varsoviensi die 5 m. Maji, A.D. 1791,
Ustawa rzgdowa.
Prawo uchwalone dnia 3 maja 1791, z formuly oblaty z 5 maja. — Pierwodruk.

28. Odgtos radosney wdzigcznosei w dziefi jmienin Nayiasnieyszemu
Stanistawowi Augustowi Krolowi Polskiemu &c.&c.&ec. po uchwale
nowego Rzadu, prawem przysiega i jednomyslnoscig stwierdzonego
jako Oycu Oyezyzny, konsekrowany dnia 8go maia 1791 roku. Przez
Xiedza Andrzeia Grabowskiego Kapelana Regimentu 10-tego, szef-
fostwa JW. Hrabi na KoScieleu i Dzialyniu Dzialynskiego Orderéw
Orla Bialego i S. Stanislawa Kawalera.

W klocku tym karty wigkszego formatu to egzemplarz ,Ustawy rzadowej”
z odrgeznym podpisem Adama Skulskiego sekretarza ziemskiego i grodzkiego
warszawskiego, z odciSniety suchg pieczeeig urzedu grodzkiego, nadajacy

10~

temu drukowi range oficjalnego dokumentu. Zbigniew Golifiski w nocie
wydawey umieszezonej w podobiznie pierwodruku Ustawy”, wydanej

w dwuselng rocznice jej uchwalenia stwierdza, ze znane sq catery egzemplarze
tego pierwodruku, a tylko na dwu sy uwierzytelnienia. Te tu prezentowane sa
kolejnymi, istniejy jeszeze inne egzemplarze, ale zapewne jest ich niewiele.

29. Ustawa rzadowa. Konstytucja 3 maja 1791. Faksymile rekopisu
z Archiwum Gléwnego Akt Dawnych w Warszawie, w dwuselng
rocznice uchwalenia. Wroclaw, Ossolineum, 1991.

30. Pan Tadeusz, czyli Ostatni zajazd na Litwie. Hisloria szlachecka
z 1. 1811 i 1812, we dwunastu ksiegach, wierszem, przez Adama
Mickiewicza. T. 1-2. Wydanie Aleksandra Jelowieckiego, z popier-
siem Autora. Paryz 1834.

Pierwodruk. — W t. 2 na str: 279 (,.Ksigga dwunasta”) ,Koncert nad koncerta-
mi”. Sy to chyba najwazniejsze strofy z pierwszej polowy XIX w., utrwalajgce
legende Konstytucji 3 maja.

III. SEJM WIELKI I REAKCJA (ROSJI)
(Gabl. 3, poz. 31-47)

31. Gazeta Narodowa y Obca.
Wydawana od 1 styeznia 1791 do 4 sierpnia 1792 prz
Mostowskiego, Jézefa Weyssenhofa i Juliana Ursyna Niemeew
skladu Seymu nalezgce”, byla gléwnym i najpoczytniejszym organem stron-
nictwa patriotyeznego. — Tu pokazano numery z roku 1791: nr 36 (Sroda,
4 maja), s. 4, oraz nr 37 (sobola, 7 maja), s. 1.

YA '[‘a(l(?llh‘zil

2z, ,0s0by do

32. Doniesienie Gazely Narodowey y Obcey z 8 sierpnia 1792,
o zakazie jej drukowania.

Pod tym karta folio, a na niej:

33. Uniwersal Jego K.Mei w Strazy, z obwieszezeniem o Prawie tytu-
lo. Deklaracya wzgledem stanu teraZniejszego Rzplitey z 29 maja
1792 r.

Dotyezy Deklaracyi od Ministra Rossyiskiego. — Z trefei: ,.Odebrawszy
Deklaracyg Rossyiskq obrazaigea wolnoéé i niepodlegloéé Rzpltey (...)7.

A obok wzmiankowana:

34. Jakob Bulhakow, Deklaracya (...) dana w Warszawie maia 7/18
dnia 1792 1.

Autor podpisany pod tekstem. — Z treéci: . Wolnosé y niepodleglosé
Nayiadnieyszey Rzeczypospolitey Polskiey wzbudzata zawsze we wszystkich

iey sgsiadach pilng o nig troskliwo$é”. Miejsce druku nieznane.

==



35. Kalendarzyk Narodowy y Obey na Rok Panski 1792 (.).
W Warszawie, w Drukarni Uprzywileiowaney Piotra Zawadzkiego.
Mostowski, wydawea ,,Gazety” (patrz wyzej), po sporze z Zawadzkim, kupil
drukarnig¢ i kontynuowal w niej druk tego dziennika. — W ,.Kalendarzyku™ po
kalendarium znajdujq sie m.in.: chronologia krélow i ksigzal polskich, poczy-
najge od Lecha [ nastepnie tekst ,Ustawy rzadowej”™ i1 ,.naypoiniejszych
Konstystueyi™ (niewolne od bleddw) oraz pelen sklad osobowy ..Standw skon-
federowanych™.

DIARIUSZE
Diariusze sejmowe w drugiej polowie XVIII w. byly juz staly prakiykg
wydawr

|

36. Kontynuacya Dyaryuszu Seymu Ordynaryinego Warszawskiego po
skoficzonych Swietach Wielkanoenych, podlug solwowania J.K.Mei.
Tom . Sesja 89 z dnia 16 kwietnia we czwartek [do sesji 137
z 10 sierpnia 1789].

Na koneu tomu: Koniee tomu trzeciego Dyaryuszu, ktorego dalsze Sessye
w dziennikach sg umieszezone™.

WYDANIA ,,USTAWY RZADOWE]”

Jerzy Kowecki ustalil 14 wydan Ustawy rzgdowej
:zny ich nakiad okreslil szacunkowo na ,okolo 20

" wydrukowanyeh w cza-
sie jej obowigzywania, a I
a nawet ponad 30 tys. egzemplarzy”.

37. Ustawa rzagdowa. Prawo uchwalone dnia 3 maja roku 1791,
W Warszawie, w Drukarni Uprzywileiowaney M. Grilla, Ksiegarza
Nadwornego J.K.Mci.

Karta tytulowa klocka, zawierajgcego wszystkie prawa wehodzgee w sklad sze-
roko rozumianego pojecia ., Konstytucja 3 maja”, a otwartego obok (poz. 39).

38. Ustawa rzagdowa. W imig¢ Boga w Troycy Swiu;tey Jedynego.
Jest to prawie identyczna pierwsza strona lego samego wydania. — Ekslibris
Wiadystawa Siedleckiego.

39. Straz. Prawo uchwalone dnia 1 czerwea 1791,
»Straz praw, czyni Rada Krélewska do dozoru calosei exckueyi praw Krdlowi

5
dana”.

40. Kommissya Polieyi. Prawo uchwalone dnia 17 czerwea 1 1791,
Tak jak w . Ustawie rzadowe)”, w tym egzemplarzu widoczne sg drobne réznice
pomiedzy egzemplarzami tym, a z klocka, dwiadezace o wielokrotnym
dodrukowywaniu uslaw.

41-46. Ustawa rzadowa. W Warszawie u B Dufour. Konsyl. Nadw.

J.K.Mci Dyrektora Druk. Korp. Kad.
Reprinty, Kérnik, 1985 (oryginaty: 1791).

—12-

47. Prawo Polityczne Narodu Polskiego, czyli Uklad Rzadu
Rzeczypospolitey. Xsiega 1. W Lublinie 1792, w Drukarni J.K.Mci
XX Trynitarzow.

IV. RADOSC I... TARGOWICA
(Gabl. 4, poz. 48-59)

/')‘
48. Dzie Trdeci Maia roku 1791. W Warszawie, nakladem i drukiem
M. Giolli Ksigg. JKM.

Autor Fydnciszek Siarczyiiski? — Miedziorytowa karta tytulowa.

anie przy uroczystym obchodzie rocznicy narodzin J.K.Mci
Par/ Naszego MiloSciwego y zaprzysiezeniu Uslawy 3 maja r. 1791,
zApadley, miane dnia 17 slycznia r. 1792 w koSciele [arnym
omzyfiskim przez X Przeczytanskiego 5.1

Miejsca i roku wydania nie podano.

50. Mowa szlachetnego Jmci Pana Jana Chryzostoma Calezynskiego,
Prezydenta miasta stélecznego Krakowa, w Ratuszu krakowskim pod
czas zapisania aktu elekeyi urzednikow i deputatéw z mocy prawa,
dnia lgo miesigea sierpnia 1791 roku miana.

Miejsca i roku wydania nie podano.

51. JW. JP Tomasza Diluskiego, Podkomorzego Generalnego
wolewodztwa lubelskiego i z legoz woiewodziwa Posla Seymu Walnego
' Warszawskiego, Usprawiedliwienie sie przed publicznoéecig z mani-
festu przeciwko Ustawie dnia 3 maia r[ok]u terazniejszego 1791,
nastgpioney w grodzie warszawskim zaniesionego, swym i JW. Jézefa

Suffezyhskiego Starosty Dypultvekiego Kollegi swego imieniem

wyrazone.
Miejsca i roku wydania nie podano.

52. Uniwersal generalny konfederacyi koronney.

Z tresci: ,,(...) dzieft wybuchnienia spisku byl naznaczony pialy maia, lecz (...)
nagle wykonanie dziela prayspieszyli i dzief tzeci maia zostal Epokg zbrodni
przeciwko Rzeczypospolitey wykonaney (...). Dan pod Targowica, dnia
gea maia tysige siedemselnego dziewieédziesigtego

dziewietnastego mie

Szczesny Potocki General Artylleryi Koronney
Generalney Marszalek Konfederacyi Koronney.

\ Dyzma Boneza Tomaszewski Konfederacyi
Generalney Koronney Sekretarz”.

(1 drugiego roku.

g



53. Konstytucya o Sgdach Assesorskich Zadwornych i obowigzki
Kanclerzéw Oboyga Narodéw. Ustanowiona 1. 1793.

54. Konstytucya o urzgdzeniu Kommissyow Porzadkowych.
Ustanowiona r. 1793.

55. Konstytueya o miastach wolnych Rzeczypospolitey. Uslanowiona
r. 1793.

56. Konstytucya o seymikach W.X. Litt[ewskiego]. Ustanowiona
. 1793.

57. Stanistawa Nalecz Hrahi Malachowskiego, Referendarza
Koronnego, Marszalka Seymowego i Konfederacyi Prowineyy
Koronnych, Orderéw Polskich Kawalera, Manifest przeciw zwigzkowi
targowickiemu, w ksi¢gach ziemianskich warszawskich dnia 25g0
“l)[,"(l 1792 l'l)ku Ll(fZ)’ﬂi(}ll)—‘, a (IU l(SiE}g Zie[n. kl‘ilkl]w’sl(il:h ('lniﬂ :3{5()
sierpnia 1792 roku ku wiekopomney pamieci podany.

Miejsce druku nieznane. Nie wezeSniej niz w 1809,

58. O ustanowieniu i upadku Konstytucyi polskiey 3go maia 1791.
W Metz, 1793.

Autorzy: Ignacy Potocki. Stanislaw Kostka Potocki, Hugo Kollgtaj, Franciszek
Ksawery Dmochowski. — Wydrukowano w Krakowie u Jana Maja. Wydanie
7z tego samego roku. oznaczone: Lwéw, toczono w Warszawie u pijaréw. — Jest
to pierwsza historia Sejmu Czteroletniego, natychmiast przetlumaezona przez
Lindego na jezyk niemiecki.

59. List do Przyjaciela, odkrywajacy wszystkie czynnoSei Kollgtaia
w ciggu insurekeyi. Pisany roku 1795.
Autor Aleksander Linkowski. Miejsce druku nieznane.

V. O KONSTYTUCJI I CZASACH STANISEAWOWSKICH
(Gabl. 5, poz. 60-76)

60. O Polszcze, iey dzieiach i Konstytucyi dzielo w jezyku
niemieckim przez Franc[iszka] Jéz[efa] Jekla utozone, a przez Kon-
stantego Slotwifiskiego zpolszczone, poprawione i przypisami
pomnozone, w Lwowie . 1819, nakladem Karola Wilda.

Miedziorytowa karta tytutowa z portretem Kazimierza Wielkiego. W L. 2 wize-
runek Zygmunta Augusta, t. 3 wydany w 1823 . jest autorstwa Slotwifiskiego.

61. Polska, dzieje i rzeczy jej rozpatrywane przez Joachima Lelewela.
Tom VI. Poznan, nakl. ksiegami Jana Konstantego Zupanskiego,

1859.

g

Wydanie 7, pierwsza edycja ukazala sie w 1818 r. — Tre8é: 1. Panowanie kréla
polskiego Stanislawa Augusta Poniatowskiego (obejmujace trzydziestoletnie usil-
nosei naradu podzwignienia sie, ocalenia bytu i niepodlegtoéei). — 2, Praypiski.
— 3. Porbéwnanie dwu powstail narodu polskiego w 1794 1 1830-1831.

62. Sejm Czteroletni. Napisal X. Walerian Kalinka. T. 1-3. We
Lwowie, nakladem Ksiegarni Seyfartha i Czajkowskiego, 1884-1888.

63. Wiadystaw Smolefiski, Ostatni rok Sejmu Wielkiego. Krakdw,
G. Gebethner i Spétka, 1897.

64. Tadeusz Korzon, Wewnetrzne dzieje Polski za Stanistawa
Augusta, 1764-1794. Badania historyczne ze slanowiska ekono-
micznego i administracyjnego. T. 1. Wyd. 2, z ilustracjami i dodatka-
mi. Krakéw, Warszawa, 1807,

Oprawa wydawnicza z introligatorni P Laskauer i W. Babicki.

65. Polska w czasie trzech rozbioréw 1772-1799. Studya do historyi
ducha i obyezaju J[ozefa] I[gnacego] Kraszewskiego, z 106 illustra-
cyami oraz mapg kolorowa Polski z czasow Stanistawa Augusta.
Przedmowa prof. Szymona Askenazego. T. 1. Warszawa, nakl.
Gebethnera i Wolffa, 1902.

Oprawa z introligatorni Jana Franciszka Pugeta w Warszawie.

66. Tadeusz Kosciuszko. Na setng rocznice zgonu Naczelnika. Zycie
— czyny — duch. Napisal dr Feliks Koneczny., Wielkopolska Ksiegar-
nia Nakladowa Karola Rzepeckiego w Poznaniu, 1917.

Opr. wg projektu Bronistawy Konecznej. Ekslibris Waclawa Tokarza.

67. Kazimierz Barioszewicz, Konstytucya 3 maja. (Kronika dni
kwietniowych i majowych w Warszawie w . 1791). Warszawa, Druk.
A.T. Jezierskiego, 1906.

68. Adam Skalkowski, Towarzystwo Przyjaciél Konstytucji 3 maja.
Poznan MCMCCC [1930].

69. Jerzy Lojek, Geneza i obalenie Konstytueji 3 maja. Polityka
zagraniczna Rzeczypospolitey 1787-1792. Wydawnictwo Lubelskie,
1986.

70. Senatorowie 1 poslowie Sejmu Wielkiego. Opracowanie Jerzy
Kowecki, noty biograficzne Hanna Malachowicz. Warszawa,
Wydawnictwo Sejmowe, 1991.

71. Pamigtka Pochodu Narodowego 3 maja 1916 r. Nakladem:
Chlebowski i Michatowski p.f. .Swit”, Warszawa.
Na okladce: 3 Maja 1916. Pochéd narodowy w Warszawie.

—15-



72. Album ilustrujace uroczysty obchéd 125-¢j rocznicy Konstytueji
3 maja. Zdjecia fotografliczne i wydawnictwo Mariana Fuksa,
Jerozolimska 49.

Na okladee: 1791-1916. 3 Maj w Warszawie. Album.

Pod spodem: ‘
72a. Album z historig. ,.Slolica”, Magazyn ..Zycia Warszawy” 2002,
nr 4 (11 maja).

73. Konstytucja 3 maja 1791. Statut Zgromadzenia Przyjaciél
Konstytucji. Opracowal Jerzy Kowecki, przedmowy opatrzyt Bogustaw
Leénodorski. Warszawa, Pafistwowe Wydawnictwo Naukowe, 1981.

74-76. [Pamigtkowe zZetony:] 1. Dar narodowy 3go Maja. — 2. Tizeci
Maja, TSL [Towarzysiwo Szkoly Ludowej]. — 3. 1791-1916. Pam.
Konstytucji 3 V.

Trzy metalowe zetony uczestnikéw obehodéw roeznic Konstylueji.

VI. O WOLNA POLSKE
(Antyrama 1 i 2, poz. 77-110)

ODEZWY
77. ,,Obywatele! Obchodzimy pickng, $wiety dla kazdego Polaka
rocznice uchwalenia Konstytucji 3 maja 1791 r (...) zmierzajaca do
podniesienia z upadku nieszczesliwej Ojezyzny, nie dala blogich
rezultatéw jedynie dlatego, ze staneta jej w poprzek zbéjecka przemoc
moskiewska. Moskwa przy udziale podlych lub oglupionych zdrajedw
Ojezyzny zniszezyla wielkie dzielo odrodzenia Polski. (...) przeciw
hordom moskiewskim walcza armie poteznych mocarstw (...) Do broni
zatem, rodacy!
Komitety  Okregowe  Zaglebia  Dabrowskiego,
nasteplujgeych| organizacji: Liga Kobiet, Polska Partia
Socjalistyezna, Zwigzek Chlopski, Zwigzek Mlodziezy
Niepodleglodciowej, Zwigzek Patryjotow.
Zaglebie Dabrowskie, w maju 1915 "

78. ,Rodacy! Swiecimy dzisiaj racznice Konstytucji Trzeciego Maja —
wielki dziefi otrzezwienia Narodu, rezullal diugich prac (...), bySmy
mogli bez wstydu méwié o Wielkiej Konstytueji. by nie obezwladnil
nas piekielny waz Targowicy!
Komitet  Okregowy  Zjednoczonych  Stronnictw
Niepodleglogciowych w Lodzi.
Ladz, 3 maja 1915 roku™.

=l6-

79. ,,Rodacy! (...) Twérey Konstytucji trzeciego maja zrozumieli, ze
Rosja kopie pod Polska gréb, (...) udpiwszy (...) ezujnoéé (...) ohtudny-
mi obietnicami (...). Nadeszla chwila wykonania testamentu
Wielkiego Sejmu (...). Wige naprzdd, bracia, do broni!
Komitet Narodowy Zjednoczonych Stronnietw i Grup
Niepodleglosciowych w Sosnoweu™. [Maj 1915].

CZASOPISMA

80-81. Skaut. Wyd. Zwigzek Polskich Gmin Towarzystw Sokolich.
Red. odp. Kazimierz Wyrzykowski. T. 2: 1913, nr 16 (3 maja) i nr 17

(15 maja).

82. Godzina Polski. Dzialwie polskiej na pamigtke obchodu 3 maja.
1916.

Jednodnidwka.

83. Nauczyciel Polski. Organ nauczycielstwa szkol powszechnych
zrzeszonego w Polskim Tow. Pedagogicznym. Tygodnik. Wyd. i odp.
red. Stanistaw Jankowski. Przemyél. Rok 1: 1919, nr 1 (3 maja).

84. Pobudka. Ilustrowany dwutygodnik Zwigzku Szlachty Zagrodowe;j.
Red. i wyd. Tomasz Grochowski. Przemysl. Rok. 5: 1939, nr 9
(1 maja).

Z tredei: ., Dzienn uchwalenia Konstylueji, ktéra zaimponowala calemu éwiatu,
stal sig dla Polski chlubg po wieczne czasy. I po wsze czasy pray$wiecaé bedzie
Polsce haslo zawarte w tej konstytucji: «Dobro Rzeczypospolite) najwyzszym
naszym prawem» .

85. Szaniec. Dwulygodnik pofwiecony sprawom Polski w niewoli.
Warszawa. Rok 4: 1942, nr 9 (1 maja).

Z wedci: ..Dazief tzeci maja (...) obehodzony bedzie w Lym roku na catym glo-
bie (...). Polska stala sie ﬁymbnlem zwyciestwa ducha nad (...) by(llt;cicm
ludzkim spod znaku swastyki (...). I tylko Ona sama obchodzié bedzie $wieto
swoje — najeisze] (...). Zyje i zyé bedzie!”.

86. Tygodnik Mazowsze. NSZZ _.Solidarnoéé” Regionu Mazowsze.
Warszawa 1987, nr 209/210 (6 maja).

Z treei: .[Kronika] 3 maja. W Warszawie. (...) ludzie zaczeli wycofywaé sie
z powrotem do kosciola. Ubecy wychwytywali stojgeyeh najblizej wejéeia (...),
wpadli do $rodka (...). MO uzylo recznych miotaczy gazowych.

W Krakowie (...) bito (...) Zatrzymano ok. 200 oséb, a kilkanaScie zostalo
powaznie pobitych.

We Wroclawiu wyrywano transparenty i flagi, bito.

W Siedlcach Milicja nie interweniowala”.

e




FILATELIA

87. Koperta: Konstytucja 3 maja 1791, ze znaczkiem: .,,Polska Poczta
Solidarnoéei 1791-1985”, wydane 3 maja 1986.

88-91. Znaczki: ,Poczta Nowa Huta HLS [Huta Lenina,
Solidarnedé]”, upamietniajgee TSL [Towarzystwo Szkoly Ludowej]

i Konstytucje 3 maja.

92. Cegielka: 3 maja rok 1984, na dzial[alnodé] wydaw[niczy] 25 zt.
NSZZ Solidarnosé Reg. Mazowsze TK MOS
Sprawiedliwoéé.

93. Konstytucja 3 maja 1791. Krakéw, nakl. Maurycego Stankiewicza,

1891.

Przedruk z t. 9 . Volumina legum”, wydanego przez Akademig (sic!)

Umiejetnosei w Krakowie [1889].

94. Odczyt w stuletnig rocznicg Konstytucji 3 maja. Napisal Juliusz
Miklaszewski. Krakiow, nakladem Ignacego Zoltowskiego, 1891.

95. Trzeci Maja. Lwaw, nakladem Ksiegarni Polskiej, 1891.

Na okladce: Trzeei Maja. Szkic historyezno-spoleczny.

96. Album portretow, ryein i widokéw, odnoszacych sie do
Konstytucji 3 maja. Zebral Kazimierz Bartoszewicz. Krakdw,
nakladem K. Bartoszewicza, 1892,

97. 3 maja 1791. Zarys dziejéw Konstytueyi trzeciego maja z dotycze-
niem samej ,Ustawy rzadowej”. poprzedzone] objagnieniami. Z 12
portretami i zyciorysami wspélezesnych osobistodei. Krakow,
Krakowska Drukarnia Nakladowa, 1914.

98. Czym jest dla nas Ustawa 3 maja 1791 r. Maj 1915 r.

Miejsca wydania nie podano.

99. O Sejmie Wielkim i Konstytueyi 3-go maja. Napisala Helena
Ceysingeréwna. Warszawa, Komitet Obchodu Roeznicy, 1916.

100. Konstytucja 3 maja 1791-go roku. Opracowal Edmund Jezierski.
Warszawa, nakladem Ksiggarni I. Rzepeckiego, 1916 (Pamigtniki

Polskie ; nr 6).

101. Jézef Siemiefiski, Konstytucja 3 maja 1791 jako wyraz polskiej

kultury polityeznej. Odezyl wygloszony na uroczystym obchodzie

—18-

rocznicy 3 maja w Uniwersylecie Warszawskim. Warszawa, nakladem
Kola Prawnikéw™ Studentéw UW, 1916.

Ekslibris Romana Nowoszewskiego.

102. 3 maj. Kazanie ks. dra Wladystawa Bandurskiego bhiskupa.
Warszawa. Tow. Szerz. Odw. Druk. Stowem. (Biblioteka Nowogei ; nr 58).
'!:vlnl okladkowy. — Kazanie . wygloszone w 125 rocznice (...) w kodciele
Sw. Michala w Wiedniu d. 3/5 1916".

103. Stanistaw Kutrzeba, Konstytucya trzeciego maja 1791 roku.
Wyd. drugie. Krakéw, G. Gebethner i Spétka.
Ukazalo sie w czasie | wojny Swiatowej.

104. Konstytueya trzeciego maja. Napisal Artur Sliwifiski. Warszawa,
Komitet ohchodu Roeznicy, 3 maja 1916.

105. Katechizm narodowy z r. 1791-go. Wydal Henryk Moscicki.
Wyd. drugie. Warszawa [i in.], nakladem Gebethnera i Wollfa, 1925,

106. Toz. Reprint z okresu stanu wojennego. Krakaw.
W rzeczywistosci: Warszawa. Wydawnictwo ,.Nadzieja”. — Reprint
wykonano z powyzszego egzemplarza.

107. Jozef Stemler, Trzeci maj. gwit;ln radoéei i ofiary. Uwagi organi-
zacyjne, Mysli i malerialy do przemdwien. Pieéni i deklamacje.
Zabawy. Program wieczornicy. Obrazki sceniczne Anny Nagérskiej.
Wydanie drugie, rozszerzone. Warszawa 1927. (Biblioteka
Centralnego Biura Polskiej Macierzy Szkolnej).

108. Jacek Strzatkowski, Pamiatki medalierskie rocznic uchwalenia
Konstytueji 3-go maja. £édz, Polskie Towarzystwo Archeologiczne
i Numizmatyczne Oddzial w Lodzi, 1981.

DRUKI PODZIEMNE

109. Jerzy kojek, Szansa Konstytucji 3 maja. Warszawa,
Wydawnictwo ,,Glos™, 1984.

Przedruk z: ..Studium Spolecznej Nauki Kogciola™ z. 3.

110. Portret Moskwy (...). Wydawnictwo ,.Nadzieja”.

Wstep Wladyslaw Bartoszewski. Reprint wydany w podziemiu w stanie wojen-
nym (1985)*% z oryginalu . Portretu” pokazanego w gablocie 1 (poz. 15).
Ekslibris  w  oryginale wykonany w ..gumkory przez Henryka
Miedzinskiego, a nastgpnie wydrukowany przez Krzysztofa Jerominka
w Dodwiadezalnej Drukarni Akademii Sztuk Pigknyeh w Warszawie.

* Dla mnie w roku 1985 nadal byl stan wojenny.

Sron



VII. POSIEW TARGOWICY
(Antyrama 3, poz. 111-113)

ULOTKI

111. ,,Hymn Narodowy (na melodie przez Haydna). Tekst najwyzszym
reskryptem jego C.K. Apost. Mosci z dnia 23 wrzeSnia 1854 za aut-
entyczny ogloszony (...)"

Jednostronny druk ulotny. Z tresei: ., Austria bedzie wiecznie stac!”.

112. ,,Przysiegam (...) Najmilodciwszemu Wielkiemu Panu cesarzowi
Aleksandrowi [I1] Mikolajewiczowi, Samowladey Wszech Rossyi,

Krélowi polskiemu (...) stuzyé (...) byé postusznym (...)".
Treéé praysiegi wypada dokoriczyé slowami: i donosi¢”. — Druk ulotny z lal
1855-1881, 7 tekstem przysiegi w jezyku polskim i rosyjskim.

113. ,,Rodacy! Od sierpnia 1980 roku prowadzimy wojne. (...)".

Z tredei: ,,(...) W sprawie podpisywania deklaracji lojalnoei (...). Zastandw
sig, i Ty mozesz dostaé do podpisania to odwiadezenie: (...) Cigzy na mnie
ohowigzek (...) stzee wladzy ludowej (...) Majge na wzgledzie socjalistyczny
rozwd] PR,

Klub Wolnych Polakéw

— Ulotka powielana, kolportowana w Elblagu. tekst ..deklaracji” =z
przywolaniem pisma Wojciecha Jaruzelskiego, szefa Urzedu Rady Ministrow, z

17 grudnia 1981 1. (poczgtek stanu wojennego).

HISTORIA DRUKAMI PISANA

Oto wystawa autorska Wojciecha Kochlewskiego, i to autorska
w dwdjnasdh, jest on bowiem nie tylko pomyslodawea ekspozycji (sce-
nariusz), ale i wladeicielem wszystkich pokazywanych drukéw. Nie
méwige juz o katalogu, ktéry tez wyszedl spod jego pidra (czy raczej
diugopisu). Co prawda przyjal, jak powiada, wiele zyczliwych uwag
i propozycji (Swierzowskiego i Nowoszewskiego), ale przeciez nie
wszystkie i nie w pelni. Co zrozumiale.

Autor wystawy nie tylko prezentuje na niej bibliofilskie okazy ze
swego ksiegozbioru — a nie brak podrad nich ksigzkowych rarytasow,
smakowitoéei — ale tez poprzez osobisty dobor tych drukéw daje wyraz
swemu rozumieniu historii, biegu dziejéw, w kiérym jeden nierozer-
walny cigg tworzg: Sejm Czleroleini — Konstylucja 3 maja — targowica
— ulrala niepodleglo§ei — palriotyczne starania o odzyskanie bytu
painslwowego — ale réwniez ,posiew targowicy”, czyli lojalki
wiernopoddancze z réznych lat.

Historyezny komentarz autorski wspéltworzg zaréwno zasadnicze
opisy hibliograficzne drukéw (ich tytuly, nazwiska autordw, wydawedw
i drukarzy, miejsce wydania), jak i opisy uzupelniajace, tzw. adnota-
cje (cytat, nota, czasem wyjasnienie, dopowiedzenie). Dopowiada
zreszly Kochlewski powsciggliwie, pozostawiajac szerokie pole wiedzy
i bystroéei ogladajacych. Co jest tylko dodatkowym walorem wystawy.

Pamigtamy. jak w dwunastej Ksiedze zabrzmial ,,Polonez Trzeciego
Maja”. A gdy tak gral, ,wiara si¢ skupila wkolo mistrza” Jankiela.

Cieszyl ich 1 rozrzewnial ten Spiew narodowy.
Tak rozmyslajgc, smutnie pochylili glowy!

Pochylmy sie I my — juz bez smutku — nad ksigzkami, z kiérych
niejedna pamieta tamte lata i wydarzenia. Wielkie i historyczne,
wznioste 1 bolesne. Pamieta, bo przeciez ten zadrukowany papier byt
swiadkiem owych wydarzen. Gdyby tak umial méwié...

NOTA WYDAWNICZA

Eksponaty rozmieszezono w pieciu gablotach i na trzech antyramach,
odpowiadajgeych numeracja dzialom niniejszego katalogu. Opisy katalogowe
poszezegdlnych drukéw oddajg mozliwie wiernie tresé ich kart tytulowych, z za-
chowaniem jezyka epoki i 6wezesnej pisowni (np. xiega, proiekt, sukcessyi).
Uwspétezesniono jednak interpunkeje, ograniczajgc tez uzycie wielkich liter:
Oprécz nazw wlasnych, wielkie litery zachowano w godnogciach i tytufach (np.
Hetman, Relerendarz Koronny, Kanclerz), kasujac je w wyrazach pospolitych
(np. Urzednik, do Druku Podane w Roku, Proiekt). Zgodnie z dzisiejszymi
zasadami piszemy konsekwentnie: Konstytucja 3 maja, Ustawa rzadowa.

W przypadku publikacji kilkutomowych w katalogu opisujemy tom (tomy),
ktére pokazano na wystawie. Opustki tekstu zaznaczono wielokropkiem w na-
wiasach okrgglych (...), natomiast nieliczne dodatki i uzupelnienia,
pochodzgce od opracowujgeych katalog, ujeto w nawiasy kwadratowe [ ].
Indeks nazwisk powinien utatwié wyszukanie zgdanego tytulu.

Roman Nowoszewski

9]



INDEKS NAZWISK I TYTUEOW ANONIMOWYCH

3 maja 1791, Zarys dziejow
Konstytueyi 97

Actum in curia regia Vars. 26, 27
Album z hustorig (artykul) 72a
Aleksander 11 112

Andrzej Grabowski 28

Anonym patrz: Malachowski S.
Askenazy Szymon 65

Babicki Wladyslaw 64
Bandurski Wladystaw 102
Bartoszewicz Kazimierz 67, 96
Bartoszewski Wladyslaw 110
Biellozor Mateusz 2

Bulhakow Jakob 34

Calezynski Jan Chryzostom 50
Cegielka 92

Ceysingeréwna Helena 99
Chlebowski Bronistaw? 71

Chudek Jézef 25

Czacki Tadeusz 16

Czajkowski Damian 62

Czym jest dla nas Ustawea 3 maja 98

Diuski Tomasz 51
Dmochowski Franciszek Ksawery 58
Doniesienie Gazely Narodowey

y Obeey 32
Dufour Piotr 7, 16, 41-46
Dziatynski Ignacy Jézel 28

Estreicher Karol 21, s. 7

Franciszek Jézel 111
Fuks Marian 72

Gazeta Narodowa y Obea 31
Gebethnerowie 63, 65, 103, 103, 106
Godzina Polski (jednodniéwka) 82
Golifiski Zbigniew 28

Gomulicki Juliusz Wiktor 25
Grabowski Andrzej 28

Grochowski Tomasz 84

Groll Michal 8, 11, 12, 20, 23, 37, 48
Gurowski Wladyslaw 24

Haydn Joseph 111

Jankiel 21

Jankowski Stanislaw 83
Jaruzelski Wojeiech 113

Jekl Franciszek Jozef 60
Jelowiecki Aleksander 30
Jerominek Krzysztof 110

Jezierski Aleksander Tadeusz 67
Jezierski Edmund 100

Jezierski Iranciszek Salezy 17, 23
Jezierski Jacek Hyacynt 8

Kalendarzyk Narodowy vy Obey 35

Kalinka Walerian 62

Karp Mauryey Franciszek 10

Kazimierz Wielki 60

Kollgtaj Hugo 9, 11, 12, 13, 17, 20,
58, 59

Koltuniak Eugeniusz s. 5

Kommissya Polieyi 40

Konarski Stanislaw Hieronim 3

Koneczna Bronislawa 66

Koneczny Feliks 66

Konstytucja (Ustawa) 3 maja 29,
37, 38, 40, 41-46, 93,

Konstytueya o miastach wolnych 55

Konstytueya o Sqdach... 53

Konstytueya o seymikach W.X. Liu. 56

Konstylucye o urzqdzeniu
Komnussyow Porzgdkowych 54

Kontynuacya Dyaryuszi Seymu
Ordynaryinego Warszawskiego 36

Korzon Tadeusz 64

Kogciuszko Tadeusz 66

Kowecki Jerzy 70, 73, 5. 10

Kraszewski Jozel Ignacy 65

Krzywkowski Leonard 14

Kutrzeba Stanistaw 103

Laskauer Piotr 64

Lech 135

Lelewel Joachim 61

Lenin Wlodzimierz Iljicz 88-91
Leénodorski Boguslaw 73
Linde Samuel Bogumil 58
Linkowski Aleksander 59

Fobarzewski Ignacy Lada [Piotr] 24
Yojek Jerzy 69, 109

Maj Jan 58
Makulski Franciszek Jaxa 15, 110,
5.0

_99_

Matachowicz Hanna 70

Malachowski Stanistaw (Anonym) 9,

11, 57
Miasta nasze krolewskie... 26
Michalowski 71
Mickiewicz Adam 30, s. 4., 5
Miedzinski Henryk 110
Miklaszewski Juliusz 94
Mostowski Tadeusz 31, 35
Moscicki Henryk 105

Nagdrska Anna 107
Naruszewicz Adam 25
Nauezyciel Polski 83

Nax Jan Ferdynand 7
Niemeewicz Julian Ursyn 31
Nowoszewski Roman 101, s. 21

Obywﬂte.ie.’ (odezwa) 77

Pamigtka Pochodu Narodowego
3 maja 1916 1 71

Pawlikowski Jozef 10

Pewien (pseudonim) 21

Pilichowski Dawid Zygmunt 10

Pobudka 84

Poniatowski Michal Jerzy 10

Potocki Ignacy 58

Potocki Stanistaw Kostka 58

Potocki Stanislaw Szezesny 52

Prawo Polityezne Narodw Polskie-
zo 47

[’I‘r_e(:zylaﬁﬁki (Patryey, Stefan) 49

Puget Jan Franciszek 65

Rodacy! (odezwa) 78, 79
Rzepecki Ignacy 100
Rzepecki Karol 66
Rzewuski Seweryn 19, 20

Seylarth Gustaw 62
Siarczyfiski Franciszek 18
Siedlecki Wladyslaw 38
Siemiefiski Jozel 101
Skalkowski Adam 68
Skarga Piotr 1

Skaut 80-81

Skrzetuski Wincenty 5
Skulski Adam 28
Slotwifiski Konstanty 60
Smolenski Wiadyslaw 63
Snltyknwiuz Jozef 17
Stanislaw Augusl Poniatowski 33,

49, 61, 64. 65
Stanislaw Leszezyniski 2, s. 4.
Stankiewicz Maurycy 93
Staszic Stanistaw 6
Stemler Jozef 107
Stolica T2a
Straz. Prawo... 39
Strzalkowski Jacek 108
Suffezyiski Jozel 51
Sulkowski August 24
Szaniee 85
Szenic Stanislaw 15

Sliwiﬁski Artur 104
Swierzowski Kasper s. 5, 21

Taszycki Gabriel 21

Tokarz Waclaw 66

Tomaszewski Dyzma Boriceza 52

Tresé pism roznych 22

Trzect maja. Szhic historyezno-
spofeczny 05

Turski Woyciech 13, 18

Trgodnik Mazewsze 86

Ustawa rzgdowa patrz: Konstylucja
(Ustawa) 3 maja

Volumina legum 93

Walewski Ksawery 21
Weyssenhol Jozef 31
Wielhorski Michal 4

Wild Karol 60

Wolffowie 65, 105, 106
Wybicki Jézel Rufin 10
Wyrzykowski Kazimierz 80-81

Zamoyski Jan 6, 7

Zamoyski Andrzej (Jedrzej) 10

Zarzecki Adam 12

Zawadzki Piotr 13, 15, 18, 35, s. 5

Zawadzki Wactaw Jozel (Puchatek)
3,12, 16

Znaczki pocztowe 87, 88-91

Zygmunt August 60

Zygmunt IIT 1

Zottowski lgnacy 94

Zetony pamigthowe 74-76
Zupaiiski Jan Konstanty 61
Zycie Warszawy T2a

923



Marii Magdalenie Miller
i Kasprowi swiez'zowskicmu,
Komilitenom miltym,
oraz pani Annie Bagk z Szymbarku,
ktérzy te wystawe i nas mile goSceili
— serdeczne dzieki

Katalozek ten,

z nadanym numerem
ISBN 83-920864-0-6,

pod redakejg i przy wydalnej pomocy

Romana Nowoszewskiego,
(wiele drukéw tu prezentowanych ma plakietki donacyjne

z Jego nazwiskiem),

drukiem 1 w opracowaniu graficznym

mego syna Witolda,

(ukton obu im niski),

drukiem w spolce Enafl w Warszawie,

wydalem w oznaczonej liczbie egzemplarzy
sumptem wlasnym, numerujge je nastepujaco:

arytmetycznie
od 1 do 150
PT. Zwiedzajgeym (i nie tylko):

koscielnie
odIdoL
Komilitonom

oraz

alfabetycznie z polska,

od A do Z.

A wszystkie sygnowali swymi eyframi

WK. oraz R.N.

Ponadto
{e oznaczone koscielnie i alfabetycznie
.
zaopatrzono w ,,Laudacje
wypowiedziang przeze mnie

pot olwarcia wyslawy

dnia 30 kwietnia A.D. 2004
Wojciech Kochlewski

Egz.




Targowice tworzyli nie tylko
szubrawey,  ludzie  podli.
Praystapili do nich i tacy, kiérzy
uwazali, ze tylko w ten sposdb
mozna bylo ,,co$” z Polski oca-
lic.  Praystgpowali  do  niej
w dobrej wierze. Cheiat do niej
przystapi¢ tez Kollalaj. Histo-
ria jednoznacznie pokazala, 7e
w ten sposdh ocali¢ nie nie bylo
mozna. Nie przez Targowice
wiodla droga do Polski.

0 wolnoéé mozna bylo waleuyé

zbrojnie, lak juk w konfeder
barskicj, i umystami, tak jak
podezas Sejmu Wielkiego, tylko
wienczas, gdy imperium bylo
zajete na innych granicach.

W XVIIT wieku nie udalo sie,
nie udalo sie tez w wieku XIX.
Ale  mysl polityczna Sejmu
naprawde Wielkiego przetrwala
1 wydata owoce. Ta mysl polity-
czna i Legenda  Konstylucji
3 maja pomogla i w 1918,
iow 1989, Musimy jg piele-
gnowaé. Jesl naszym  Dzie-
dzi(:{\'\’l‘.nl Nul'()&o\v)’l!].




